
  

 

 

COMITÉ DIRECTIVO “CENTRO LABOREM UCN 
EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO” 

 
ACUERDO N° 02 

(12 de diciembre de 2025) 
 

 
POR EL CUAL SE APRUEBAN EL CALENDARIO ACADÉMICO CORRESPONDIENTES A LOS 

PROGRAMAS DE EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO DE LA 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA DEL NORTE PARA EL AÑO 2026. 

 
 

El Comité Directivo del “Centro Laborem UCN” Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano, como máximo órgano en la toma de decisiones administrativas 
y de funcionamiento de este Centro, en ejercicio de las funciones otorgadas en el 
artículo tercero del Acuerdo CD N° 06 del 11 de octubre de 2019  Acuerdo y,  

 
CONSIDERANDO  

 
1. Que en reunión del 12 de diciembre del 2025 y según el acta N° 02 del 

Comité Directivo del 12 de diciembre del 2025 del Centro Laborem UCN, se 
aprueba el calendario Académico para la Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano de la Fundación Universitaria Católica del Norte para 
sus diferentes sedes para sus diferentes sedes para el año 2026 
 

2. Que se ajusta a la reglamentación vigente, La Ley 115, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 2.6.6.2 del Decreto 1075 de 2015 y demás 
disposiciones legales para tal fin. 
 

3. Que atiende a las transformaciones de la comunidad educativa y 
asumiendo los retos actuales de la educación y del entorno, 

 

 

 



  

 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el calendario Académico del para los programas 
de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano de conformidad con las 
siguientes fechas: 
 

INSCRIPCIÓN Y ADMISIÓN  
CONCEPTO  FECHA 

Inscripciones estudiantes nuevos(Aspirantes) para el  
PERIODO 2026 – 1  para los programas en oferta con 
pronto pago 

1 de octubre al 30 de diciembre 
de 2025 

Inscripciones estudiantes nuevos(Aspirantes) para el  
PERIODO 2026 – 1  para los programas en oferta con 
tarifa ordinaria (Incremento 2026) 1 al 30 de enero de 2026 
Inscripciones estudiantes nuevos(Aspirantes) para el  
PERIODO 2026 – 2  para los programas en oferta con 
tarifa ordinaria  1 de abril al 9 de julio de 2026.  
Inscripciones estudiantes nuevos(Aspirantes) para el  
PERIODO 2027 – 1  para los programas en oferta con 
pronto pago 

1 de octubre al 30 de diciembre 
de 2026 

Inscripciones estudiantes nuevos(Aspirantes) para el  
PERIODO 2027 – 1  para los programas en oferta tarifa 
ordinaria (Incremento 2027) 

1  de enero al 5 de febrero de 
2027 

 
ANOTACIÓN: Los períodos de INSCRIPCIÓN Y ADMISIÓN de los estudiantes nuevos en los 
diferentes programas y sedes, podrán ser ampliados hasta lograr la conformación 
mínima de los estudiantes requeridos en cada grupo. 
 

MATRÍCULAS ESTUDIANTES NUEVOS  Y RENOVACIONES – CENTRO LABOREM Y ACADEMIA 
ALAS 

CONCEPTO FECHA 
Matrícula estudiantes NUEVOS y RENOVACIONES en el 
Sistema de Información sede Santa Rosa de Osos  2016-1 30 de enero de 2026 
Matrícula estudiantes NUEVOS y RENOVACIONES en el 
Sistema de Información CENTRO LABOREM - Caucasia y 
ACADEMIA ALAS – Rionegro. 2026 -1 5 de febrero de 2026 
Matrícula estudiantes NUEVOS y RENOVACIONES en el 
Sistema de Información CENTRO LABOREM - Caucasia y 
ACADEMIA ALAS – Rionegro. 2026 -2 9 de julio de 2026 
Matrícula estudiantes NUEVOS y RENOVACIONES en el 
Sistema de Información sede Santa Rosa de Osos  2016-2 10 de julio de 2026 

 



  

 

 

ANOTACIÓN: Las MATRÍCULAS ESTUDIANTES NUEVOS  Y RENOVACIONES de los estudiantes 
en los diferentes programas y sedes, podrán variar hasta lograr la conformación mínima 
de los estudiantes requeridos en cada grupo. 
 

INDUCCIÓN ESTUDIANES NUEVOS Y AJUSTES ACÉMICOS 
CONCEPTO FECHAS  

INDUCCION: Estudiantes Nuevos Centro 
Laborem (Sede Santa Rosa de Osos y 
Caucasia) 2026-1 

Santa Rosa de Osos: 1 al 8 de febrero de 
2026 
Caucasia: 7 al 21 de Febrero de 2026  

AJUSTES: Estudiantes nuevos y de 
renovación para el PERIODO de los 
programas en oferta 2026-1 

Santa Rosa de Osos: 1 al 8 de febrero de 
2026 
Caucasia: 7 al 21 de Febrero de 2026 
Academia ALAS – Rionegro:  7 al 21 de 
Febrero de 2026 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos Centro 
Laborem (Sede Santa Rosa de Osos y 
Caucasia) 2026-2 

Santa Rosa de Osos: 12 al 19 de julio de 
2026 
Caucasia: 11 al 18 de julio de 2026  

AJUSTES: Estudiantes nuevos y de 
renovación para el PERIODO de los 
programas en oferta 2026-2 

Santa Rosa de Osos: 12 al 19 de julio de 
2026 
Caucasia: 11 al 18 de julio de 2026 
Academia ALAS – Rionegro:  11 al 18 de 
julio de 2026. 

 
ANOTACIÓN: Los periodos de I INDUCCIÓN ESTUDIANES NUEVOS Y AJUSTES ACÉMICOS 
de los estudiantes en los diferentes programas y sedes, podrán variar de acuerdo con las 
dinámicas de conformación de los grupos mínimos requeridos y a los periodos de inicio 
de las labores académicas. 
 

INICIO Y FINALIZACION ETAPA LECTIVA 
CONCEPTO FECHAS  

CENTRO LABOREM 
FECHAS 

 ACADEMIA ALAS 
Etapa lectiva: Inicio de clases  Estudiantes 
Nuevos y Antiguos  (Sedes Rosa de Osos, 
Caucasia y Rionegro) primer semestre 2026 
– 1  

Santa Rosa de Osos: 
1 de febrero de 2026 
Caucasia: 7 de 
Febrero de 2026  

Rionegro: 7 de 
febrero de 2026 

Etapa lectiva: Finalización primer semestre 
Sedes Rosa de Osos, Caucasia y Rionegro) 

Santa Rosa de Osos: 
21 de junio de 2026 

Rionegro: 28 de 
junio de 2026 



  

 

 

Caucasia: 28 de 
junio de 2026 

Etapa lectiva: Inicio de clases  Estudiantes 
Nuevos y Antiguos  (Sedes Rosa de Osos, 
Caucasia y Rionegro) primer semestre 2026 
– 2 

Santa Rosa de Osos: 
12 de julio de 2026 
Caucasia: 11 de julio  
de 2026 

Rionegro: 11 de 
julio de 2026 

Etapa Lectiva: Finalización segundo 
semestre Sedes Rosa de Osos, Caucasia y 
Rionegro) 2026 - 2 

Santa Rosa de Osos: 
29 de noviembre de 
2026  
Caucasia: 28 de 
noviembre de 2026 

Rionegro: 28 de 
noviembre de 
2026 

 
ANOTACIÓN: el inicio y finalización de la INICIO Y FINALIZACION ETAPA LECTIVA de los 
programas, estará sujeto a la conformación de los grupos mínimos requeridos por cada 
programa, que a su vez definirá un cronograma de actividades específico para el mismo.   
 

ACTOS PROTOCOLARIOS DE CERTFICACIONES 
CONCEPTO FECHA 

Acto protocolario de Certificación de Actitud 
ocupacional  de Estudiantes Centro Laborem – Santa 
Rosa de Osos 

31 de julio de 2026 
18 de diciembre de 2026 

Acto protocolario de Certificación de Actitud 
ocupacional  de Estudiantes Academia ALAS - 
Rionegro 

24 de julio de 2026 
4 de diciembre de 2026 

 
ANOTACIÓN las fechas de los ACTOS PROTOCOLARIOS DE CERTFICACIONES estarán sujetas 
al cumplimiento, en su totalidad de los requisitos por parte de los estudiantes para optar 
por la misma. 
 

ACTIVIDADES ORGANIZACIONALES 
CONCEPTO FECHA 

Elección cuerpos colegiados 22 de marzo de 2026 

Reunión Comité Académico 

30 de marzo de 2026 
26 de junio de 2026 
25 de septiembre de 2026 
20 de noviembre de 2026 

Reunión Comité Directivo 27 de marzo de 2026 
4 de diciembre de 2026 

 



  

 

 

ANOTACIÓN: Las ACTIVIDADES ORGANIZACIONALES se estarán realizando en las fechas 
establecidas, sin embargo, podrán ser ajustadas de acuerdo a las necesidades 
presentadas. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: las fechas y eventos de interés institucional que se puedan 
presentar en las diferentes instancias, estarán publicadas en cada una de ellas. 
 
ARTÍCULO TERCERO: el calendario académico será publicado en el portal institucional del 
Centro Laborem UCN con su respectivo acto administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: el presente acuerdo rige a partir de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en Santa Rosa de Osos - Antioquia a los 12 días del mes de diciembre de 2025. 
 
 
 
Pbro. DIEGO LUIS RENDÓN URREA NORBEY FABIÁN CORTÉS POSADA 
Representante Legal Gerente ETDH 
Fundación Universitaria Católica del Norte Director ETDH FUCN 
 

     

ADRIANA MARÍA OSSA ZULUAGA 
Secretaria General 

Fundación Universitaria Católica del Norte 
 

 
 

 


